
7  Velikost podniků podle výměry obhospodařované půdy 
 
V roce 2005 provozovalo zemědělství 1 074 podniků s nulovou výměrou zemědělské půdy, což je 

2,5 % celkového počtu. Podíl počtu podniků v jednotlivých velikostních skupinách se proti 2003 významně 
nezměnil. 

 
Podniky fyzických osob nejčastěji (48,1 % počtu podniků) hospodaří na výměře do 5 ha. Na druhém 

místě (23,5 % počtu podniků) je velikostní kategorie 10 až 50 ha, na třetím místě podniky s výměrou 5 až 
10 ha zemědělské půdy. Pro podniky fyzických osob je výstižnější detailnější třídění velikostních kategorií, 
které je použito v přílohových tabulkách. Nejpočetnější hospodářství jsou o výměře 1 až 3 ha (21,8 % počtu 
podniků) a do 1 ha (16,7 % počtu podniků). Fyzické osoby s osvědčením samostatně hospodařící rolníci a 
zemědělští podnikatelé, kteří tvoří více než dvě třetiny podniků fyzických osob, mají sice také nejčetnější 
zastoupení ve skupině s výměrou 1 až 3 ha (16,8%), na druhém místě je už ale velikostní kategorie 10 až 
20 ha (14,3 %) a skupina 5 až 10 ha (13,1 %). 
 

Z podniků právnických osob jich je nejvíce zastoupeno – 21,7 % – ve velikostní skupině 1 000 až 
2 000 ha, tj. obhospodařují  34,8 %  celkové výměry půdy právnických osob. Tato velikostní skupina je 
nejčastější jak u akciových společností (30,9 % počtu a 33,6 % výměry), tak u družstev (33,4 % počtu a 
33,3 % výměry). U společností s ručením omezeným převažuje výměra 100 až 500 ha (23,4 % počtu a 
12,3 % výměry). Nejvyšší podíl na výměře podniků právnických osob (42,1 %), zaujímá 354 podniků nejvyšší 
velikostní kategorie, do kterých patří 24,9 % počtu akciových společností a necelá jedna čtvrtina počtu 
družstev. 
 
 
      Tab. 12 Velikost podniku podle výměry obhospodařované půdy 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Celkem 42 252 100,0 3 557 791 100,0 39 419 100,0 1 041 454 100,0 2 833 100,0 2 516 336 100,0
v tom: 

      0,00 1 074 2,5 0 0,0 870 2,2 0 0,0 204 7,2 0 0,0
0,01 -       4,99 19 120 45,3 24 414 0,7 18 957 48,1 24 067 2,3 163 5,8 347 0,0
5,00 -       9,99 4 700 11,1 23 511 0,7 4 636 11,8 23 044 2,2 64 2,3 466 0,0

10,00 -     49,99 9 507 22,5 156 994 4,4 9 262 23,5 150 599 14,5 245 8,6 6 395 0,3
50,00 -     99,99 2 797 6,6 144 036 4,0 2 670 6,8 135 103 13,0 127 4,5 8 933 0,4

100,00 -   499,99 3 176 7,5 568 479 16,0 2 683 6,8 428 220 41,1 493 17,4 140 259 5,6
500,00 -   999,99 804 1,9 572 283 16,1 237 0,6 148 368 14,2 567 20,0 423 915 16,8

1000,00 - 1999,99 707 1,7 982 432 27,6 91 0,2 105 798 10,2 616 21,7 876 634 34,8
2000,00 a více 367 0,9 1 085 641 30,5 13 0,0 26 255 2,5 354 12,5 1 059 386 42,1

počet
výměra 

obhospodařované 
zemědělské půdy

počet 

Velikostní skupiny 
podle výměry 

obhospodařované  
zemědělské půdy 

(ha) 

Zpravodajské jednotky 
lk

v tom
podniky fyzických osob podniky právnických osob

počet
výměra 

obhospodařované 
zemědělské půdy

výměra 
obhospodařované 
zemědělské půdy

 
 
 
 Z hlediska podílu na výměře zemědělské půdy obhospodařované podniky fyzických osob zaujímají 
nejvyšší podíl, a to 41,1 %, podniky s výměrou mezi 100 až 500 ha, na kterých hospodaří 2 683 zemědělců. 
Proti roku 2003 se jejich počet zvýšil o dvě třetiny a výměra zemědělské půdy vzrostla o necelou jednu 
třetinu. I tři největší kategorie mají mezi podniky fyzických osob své zástupce, na výměře 500 až 1 000 ha 
hospodaří celkem 237 podniků, z toho je 220 podniků z řad zemědělských podnikatelů a samostatně 
hospodařících rolníků. S výměrou nad 1 000 ha hospodaří celkem 104 zemědělců, z nich přes 90 % tvoří 
samostatně hospodařící rolníci a zemědělští podnikatelé. Jejich výměra představuje 88,4 % výměry podniků 
fyzických osob. 


	7  Velikost podniků podle výměry obhospodařované půdy 

